
                            
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ATRI 
Ad Indirizzo Musicale 

Viale Umberto I n.3 - 64032 Atri (TE) 

Tel.085-87265 –  C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C 
www.icatri.edu.it - teic834002@istruzione.it – teic834002@pec.istruzione.it 

PROT.  7288                      Atri, 25.07.2024                         

                                                                                                                                                  All’albo dell’Istituto  

                                                                                        Al Sito Web Sez. Amministrazione Trasparente                                            

OGGETTO: Determina Dirigenziale a contrarre – avvio procedura per il reclutamento del personale 

docente interno e/o esterno in qualità di n. 4 Esperti e n. 4 Tutor per il Progetto Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023). Linea di investimento 

M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-45388 

TITOLO PROGETTO: “Formare per Innov@re” 

CUP: E34D23006010006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

  VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 697 della Legge n. 234 del 30-12-2021; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

Firmato digitalmente da NADIA GRAZIANI

http://www.icatri.edu.it/
mailto:teic834002@istruzione.it
mailto:teic834002@pec.istruzione.it


VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025, integrato e approvato dal Collegio dei 

Docenti del. N.509 del 20.10.2021 e dal Consiglio di Istituto Del.n.44 del 21.10.2021; aggiornato per l’a.s. 

2023-2024 con delibera del Collegio dei Docenti n. 634 del 20.10.2023 e delibera del Consiglio di Istituto n. 

167 del 20.10.2023 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.153 dell’8/09/2023 relativa ai criteri e limiti per i contratti di 

prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività e insegnamenti; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. -DM 66 DEL 12/04/2023; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

Scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 38526 del 03/03/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Programma annuale dell’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 

n.17 del 01.02.2024; 

VISTO il decreto di formale assunzione al bilancio del 26/03/2024 prot. 3065 del finanziamento per la 

realizzazione del Progetto ““Formare per Innov@re” relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

Firmato digitalmente da NADIA GRAZIANI



VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 4369 dell'03/05/2024 relativo alla nomina RUP del Progetto 

autorizzato; 

 CONSIDERATO che il progetto prevede la “creazione di un sistema multidimensionale per la formazione 

continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione digitale”, finalizzato alla realizzazione di 

percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e 

amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali 

DigComp 2.2 3 e DigCompEdu, nel rispetto del target M4C1-13;  

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTO il Quaderno n° 3 del Ministero dell’Istruzione, relativo alle “Istruzioni per l’affidamento di incarichi 

individuali”, del novembre 2020; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/2024, proseguiranno nell’A. 

S. 2024/2025 e dovranno concludersi entro il 30/09/2025;  

 RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti interni di n. 4 Esperti e n. 4 Tutor per Progetto 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023). Linea 

di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 

scolastico. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-45388 

TITOLO PROGETTO: “Formare per Innov@re” 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni esposte in premessa: 

di dare avvio alla procedura, mediante avviso pubblico per l’individuazione di n. 4 Esperti e n. 4 Tutor per 

il Progetto Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 

66/2023). Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 

digitale del personale scolastico. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-45388 

TITOLO PROGETTO: “Formare per Innov@re” 

CUP: E34D23006010006 

 

con l’obiettivo di raggiungere i target e i  milestone previsti nella suddetta nota; 

1. che per le ore di attività svolte il compenso per n. 4 Esperti è quello previsto dall’Avviso 

M4C1I2.1-2023-1222-P-45388, cioè di € 122,00 all’ora lordo stato, per un totale di € 9.760,00, e 

per n. 4 Tutor è quello previsto dall’Avviso M4C1I2.1-2023-1222-P-45388, cioè di € 34,00 all’ora 

lordo stato, per un totale di € 2.720,00; I suddetti importi deve intendersi comprensivo di onere, 

ritenuta fiscale e/o previdenziale, iva e bollo se dovuti e qualsiasi altra spesa comunque 

denominata e sostenuta per la partecipazione alla candidatura e da imputarsi al A3.21 del P.A. 

2024; 

Firmato digitalmente da NADIA GRAZIANI



2. che il criterio di scelta è quello della comparazione delle candidature pervenute con allegati 

richiesti con conseguente compilazione di una graduatoria definitiva sulla base dei criteri fissati 

nell’apposito Avviso di selezione; 

3. che l’incarico può essere conferito anche in presenza di una sola candidatura ritenuta valida per 

ogni figura richiesta; 

4. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 5 della 

legge 7 agosto 1990 n. 241; 

5. che il presente avvio viene pubblicato mediante affissione all’Albo dell’Istituto, pubblicazione al 

sito dell’Istituto, e nella sez. Bandi e gare dell’Amministrazione Trasparente del sito web.  

                                                                                     
Il Dirigente Scolastico 

(dott.ssa Nadia Graziani) 

Documento informatico firmato digitalmente  

Firmato digitalmente da NADIA GRAZIANI


		2024-07-25T14:19:24+0200
	NADIA GRAZIANI




